Ecce dedisti nobis *in escam omne faenum sativum seminans semen, quod est super omnem terram, et omne lignum, quod habet in se fructum seminis sativi*. Nec nobis solis sed et omnibus avibus caeli et bestiis terrae atque serpentibus; piscibus autem et coetis non dedisti haec.

Dicebamus enim terrae fructibus significari et in allegoria figurari opera misericordiae, quae huius vitae necessitatibus exhibentur ex terra fructifera. Talis terra erat pius Onesiphorus, cuius domui dedisti *misericiam, quia frequenter Paulum tuum refrigeravit et catenam eius non erubuit*. Hoc fecerunt et fratres et tali fruge fructificaverunt, qui *quod ei deerat suppleverunt* ex Macedonia. Quomodo autem dolet quaedam ligna, quae fructum ei debitum non dederunt, ubi ait: *in prima mea defensione nemo mihi affuit, sed omnes me dereliquerunt: non illis imputetur*. Ista enim debentur eis, qui ministrant doctrinam rationalem per intellegentias divinatorum mysteriorum et ita eis debentur tamquam hominibus. Debentur autem eis sicut animae vivae praebentibus se ad imitandum in omni continentia. Idem debentur eis tamquam volatilibus propter benedictiones eorum, quae multiplicantur super terram, quoniam *in omnem terram exiit sonus eorum*.

decât prin interpretări diferite ale semnelor²⁶³ și tot astfel *se umple pământul de sămânța omenească*²⁶⁴; pământul uscat se arată în ardoarea omului pentru cunoaștere, iar aceasta este stăpânită de rațiune.

CAPITOLUL AL XXV-LEA

Iarba dăruită drept hrană, despre care vorbește Scriptura, semnifică în mod alegoric ajutorul pe care orice credincios trebuie să-l dea celui care vestește Cuvântul lui Dumnezeu

- 38 Vreau acum, Doamne, Dumnezeul meu, să explic înțelesul pe care mi-l sugerează în continuare Scriptura ta și o voi spune fără să mă tem. Căci nu voi rosti decât adevărul, atâta vreme cât tu mă vei inspira să spun ce ai voit să ne arăți prin cuvintele Scripturii. Dacă m-ar inspira altceva decât tine, nu cred că aș putea să spun adevărul, fiindcă *tu ești Adevărul însuși*²⁶⁵, pe când *orice om este mincinos*²⁶⁶. De aceea, *cine rostește o minciună vorbește potrivit naturii sale*²⁶⁷. Așadar, pentru a rosti adevărul, voi vorbi urmându-te pe tine.

Iată, citim că ne-ai dăruit *drept hrană orice iarbă semănată care poartă sămânță, pe toată fața pământului, și orice pom care poartă în sine fructul seminței care se seamănă*²⁶⁸. Și ne-ai dăruit această hrană nu doar nouă, ci și tuturor păsărilor cerului și dobitoacelor pământului, și șerpilor; peștilor însă și marilor vietăți ale mării nu le-ai dăruit această hrană.

Spuneam că prin roadele pământului sunt semnificate și reprezentate în mod alegoric faptele de milostivire, care ne sunt oferite de pământul cel rodnic pentru împlinirea nevoilor acestei vieți. Un astfel de „pământ“ a fost evlaviosul Onisifor, a cărui casă a primit *îndurarea ta, deoarece de multe ori l-a înviorat* pe al tău Pavel și *nu s-a rușinat de lanțurile acestuia*²⁶⁹. Același lucru l-au făcut și *frații din Macedonia*, care i-au oferit lui Pavel *lucrurile de care avea nevoie*²⁷⁰, dând o roadă la fel de bogată. Dar cât de îndurerat a fost Apostolul că niște pomi care îi datorau roade nu i le-au dăruit și a spus: *La prima mea apărare nimeni nu mi-a venit în ajutor, ci toți m-au părăsit; dar să nu li se pună la socoteală*²⁷¹. Acestea sunt fructele pe care le datorăm acelor care ne îndeamnă spre o învățătură rațională cu ajutorul înțelegerii tainelor divine, și le-o datorăm în măsura în care

CAPUT XXVI

Pascuntur autem his escis qui laetantur eis, nec illi laetantur eis, *quorum* 39
Deus venter. Neque enim et in illis, qui praebent ista, ea, quae dant,
 fructus est, sed quo animo dant.

Itaque ille, qui Deo serviebat, non suo ventri, video plane, unde gaudeat,
 video et congratulor ei valde. Acceperat enim a Philippensibus quae per
 Epaphroditum miserant; sed tamen unde gaudeat, video. Unde autem
 gaudet, inde pascitur, quia in veritate loquens: *gavisus sum*, inquit, *magnifice in Domino, qui tandem aliquando repullulastis sapere pro me, in quo sapiebatis; taedium autem habuistis*. Isti ergo diuturno taedio marcuerant
 et quasi exaruerant ab isto fructu boni operis, et gaudet eis, quia repullularunt, non sibi, quia eius indigentiae subvenerunt. Ideo secutus ait: *non quod desit aliquid dico; ego enim didici, in quibus sum, sufficiens esse. Scio et minus habere, scio et abundare; in omnibus et in omni imbutus sum, et satiari et esurire et abundare et penuriam pati: omnia possum in eo, qui me confortat*.

Unde ergo gaudes, o Paule magne? Unde gaudes, unde pasceris, homo 40
 renovate *in agnitionem Dei secundum imaginem eius, qui creavit te*, et
 anima viva tanta continentia et lingua volatilis loquens mysteria? Talibus
 quippe animantibus ista esca debetur. Qui est, quod te pascit? Laetitia.

ei sunt oameni. Dar le-o datorăm, de asemenea, și în măsura în care sunt suflete vii²⁷², care ne oferă modele de imitat în tot ceea ce privește înfrânarea pornirilor omenești. Le-o mai datorăm și în măsura în care ei sunt asemenea unor păsări ale cerului²⁷³, deoarece binecuvântările care ne vin prin ei se înmulțesc pe fața pământului și fiindcă *glasul lor se aude până la marginile pământului*²⁷⁴.